94 *Ibid.*: ‘Ratio autem aequalitatis est eadem in magnis et parvis nec extenditur dimensionibus nec succedit seu transit cum transeuntibus nec motibus alteratur. Abstrahit igitur a loco, tempore et motu, ac per hoc est incommutabilis, incircumscriptibilis et omnino spiritualis.’

95 *Ibid.*: ‘Post hanc apprehensionem et oblectationem fit diuidicatio (...) Diuidicatio igitur est actio, quae speciem sensibilem, sensibiliter per sensus acceptam, introire facit depurando et abstrahendo in potentiam intellectivam.’

96 *Itinerarium II.9* (V 301): ‘diuidicatio habet fieri per rationem abstrahentem a loco, tempore et mutabilitate ac per hoc a dimensione, successione et transmutatione, per rationem immutabilem et incircumscriptibilem et interminabilem.’

Nothing is entirely immutable, uncircumscribable and interminable, except what is eternal; however, everything that is eternal is God and is in God: therefore, the more certainly we distinguish all things, we distinguish them through such a measure (*rationem*); it is clear, then, that he himself is the reason for all things, the infallible rule and the light of truth, in which all other things radiate infallibly, indelibly, undoubtedly, unbreakably, indistinguishably, thoroughly unchangeably, unconfinably, interminably, indivisibly, and intellectually.<sup>97</sup>

Thus, the measure we use in order to abstract the object’s proportion of equality from its material aspects is a divine measure, at least in the case of certain cognition. In God, forms and rules are found, communicated through a ‘light of truth’, through which our mind is able to assess all things that enter through the senses.<sup>98</sup> Through these forms and rules, Bonaventure continues,

we judge with certitude all sensibles coming into our consideration. (These laws) are indivisible as intellectual and incorporeal beings, not made, but uncreated, eternally existing in eternal art, from which, through which and according to which all shapely things are formed.<sup>99</sup>

This last quotation leaves no doubt that the act of distinction involves a judgment (*iudicium*) that, in the case of certain knowledge, occurs by means of the exemplary forms as a measure to judge by, enabled by the mind’s illumination by a ‘light of truth’. Through this judgment, it is

97 *Ibid.* (V 302): ‘nihil autem est omnino immutabile, incircumscriptibile et interminabile, nisi quod est aeternum; omne autem quod est aeternum, est Deus, vel in Deo: si ergo omnia, quaecumque certius diiudicamus, per huiusmodi rationem diiudicamus; patet, quod ipse est ratio omnium rerum et regula infallibilis et lux veritatis, in qua cuncta relucunt infallibiliter, indelebiter, indubitanter, irrefragabiliter, indiudicabiliter, incommutabiliter, incoarctabiliter, interminabiliter, indivisibiliter et intellectualiter.’